P

203 est add. s. l. P post multos ras. trium fere litt. P quin... medicos add. in mg. P et
infirme add. s. l. P ac sanioris add. s. l. P 205-207 Claudende... queror add. in mg. sup.
P 209 caducamque... familiam add. in mg. P 211 Horatius... amplius om. P quattuor... Massinissa] quattuor et eo amplius Cato, quinque et eo amplius Massinissa, quinque
Hiero siracusius, quinque Carneades P (quinque... siracusius add. in mg.) P 213 mediocri-

male perdat, quibus non est satis maiorum virtutes ac gloriam et belli pacisque ar-
tes omnes per ignaviam amisisse, nisi sermonem atque habitum patrium per
amentiam dehonestent, ut non tantum patres nostros, qui tempestive hinc abierunt,
sed cecos quoque felices iudicem qui ista non vident».

208-12 Analoghe raccolte delle varie età in cui sono morti antichi illustri in *Fam.*
VI 3, 13-24 (si veda per le fonti il commento a questa lettera di U. DOTTI, in F. PE-
TRARCA, *Le Familiari*, 2 voll., Urbino 1974) e in *Sen. XVII* 2, p. 1150. Vd. anche
Sen. XII 2, 198.

plusculum aliquid vite poscat, sentio tamen quia, si centum adhuc annos viverem, semper aliquid nescio quid decesset. 215 Quamobrem dico iterum: vixi satis. 216 Vivam tamen adhuc quantum illi placuerit de quo scriptum est «Constituisti terminos eius qui preteriri non poterunt», in omnibus Deo gratias agens et paratus ad utrumlibet, seu ille me vivere iubeat seu mori. 217 Neque, quod dum possem honestius nunquam feci, longam ab eo vitam, sed bonum vite exitum optabo sperans non de meritis meis sed de illius misericordia quod vite huius finis erit vite melioris initium. 218 Hec tecum, amice, sicut presens soleo, absens lusi et, quamvis fugam temporis attendens pridem animo firmassem deinceps, in epistolis maxime, brevior fieri, tu propositi memoriam abstulisti, tam suave michi fuit tecum usque ad finem lucis et papiri marginem pre loci angustia compressis literis longum de nichilo texuisse sermonem. 219 Tu vive et vale feliciter, nostri memor. Inter Colles Euganeos, III Idus Iulii.

tate] -te add. s. l. P

217 Neque... optabo add. in mg. (dum possem honestius add. in mg. s. l.) P 218 quamvis... tam add. in mg. inf. P maxime om. P suave in ras. P lucis add. s. l. P longum de nichilo add. s. l. P 219 Iulii] Iulii / Franciscus tuus P Sequitur in P in mg. sup. cartae 1v, quia spatium deerat in mg. inf. cartae 2v: Erat urbanum, fateor, hanc describere, sed fragilitas et occupatio et muscarum tedia excusent. Tu additiones et lituras quasi signa familiaritatis accipies, et quicquid aut in scriptura viti erit aut in stilo, boni consules et in meliorem omnia partem trahes, non sum dubius (non sum dubius fort. postea add.). De hac et